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Slovo zastupitele
Vážení spoluobčané,
ve svých rukou právě držíte první vy-

dání Nížkovického zpravodaje letošního 
roku. I  tento rok se nám rozběhl neuvě-
řitelně rychle. Jeho tempo udávají běžné 
dny naplněné prací nás všech. Zpestřit 
a  okořenit si je můžeme společenský-
mi akcemi pod záštitou obecního úřadu. 
Díky těmto akcím, práci obecních zaměst-
nanců a zastupitelstva jsme svědky vývoje 
obecního dění v letošním roce. 

Když byl nový rok ještě „novorozen-
cem“ uskutečnila se Tříkrálová sbírka, 
která je největší dobročinnou sbírkovou 
akcí v České republice. Do její organizace 
a  průběhu koledování se každoročně za-
pojí tisíce dobrovolníků, kteří do kasiček 
vyberou desítky milionů korun. Vykole-
dované peníze pomáhají lidem v  nouzi. 
Tak na sebe moji milí, nížkovičtí občané 
můžeme býti po zásluze pyšní, že jsme se 
do této pomoci zapojili, ať už jsme přispěli 
fi nanční částkou či jako dobrovolníci vy-
bírali příspěvky pro potřebné. V lednu ne-
zahálelo ani zastupitelstvo obce a provedlo 
inventarizaci obecního majetku a uskuteč-
nilo se také první veřejné zasedání letoš-
ního roku. Následovaly Vepřové hody. Ty 
proběhly za lehce mrazivého, avšak slun-
ného počasí 27. ledna. Přípravu vepřových 
pochoutek zajišťuje tým „starostových 
chlapců“, kdybych jmenovala, určitě bych 
někoho opomněla, kteří je připravují s lás-
kou a Váš zájem o zakoupení těchto dob-
rot je toho vždy důkazem. Z nového roku, 
dá se s nadsázkou říct, se nám pomalu stal 
„kojenec“. Na počátku února mnoho z Vás 
zareagovalo na příspěvek, na sociální síti, 
k třídění komunálního odpadu a následně 
k výši místního poplatku za svoz odpadu. 
K tomuto tématu bylo řečeno mnoho. Ale 
sluší se dodat, že v loňském roce obec za 

vývoz komunálního odpadu uhradila cel-
kovou částku ve výši 1 058 094 Kč a z této 
sumy činil doplatek z obecního rozpočtu 
celkem 369 439 Kč, které mohla obec vy-
naložit na jiné a  rovněž potřebné účely. 
V únoru proběhly tradiční ostatky, na kte-
rých nesměl chybět medvěd se svým vodi-
čem, ale mohli jsme spatřit i Ježíše Krista 
nesoucího svůj kříž, Frankensteina a  na 
vše z místních komunikací dohlížela heli-
koptéra s dvěma piloty. Následující den se 
uskutečnil v naší sokolovně maškarní ples 
pro děti pod vedením Carolky Brno. 19. 
února se zastupitelstvo obce setkalo s ro-
diči dětí navštěvujících místní mateřskou 
školu. Společně projednali prázdninový 
provoz školky. Také proběhlo druhé veřej-
né zasedání zastupitelstva obce. V měsíci 
březnu si společně s  Vámi užívala i  naše 
sokolovna divadelního a hudebního před-
stavení. 16. 3. k  nám zavítal Divadelní 
spolek Slavkov u  Brna s  hrou Zelňačka 
a 23. 3. se uskutečnil 24. ročník Vítání jara 
pana Slávka Janouška. Poslední březnový 
víkend patřil Velikonocům. I  v  letošním 
roce se místní chlapci ujali Velikonočního 

hrkání, aby zastoupili kostelní zvony od-
letěvší do Říma. 11. dubna se četlo dětem 
v  místní knihovně. A  tak jak celá země 
uklízela Česko, tak i  nížkovičtí občané 
uklízeli svoji obec. Čistili se obecní chod-
níky, upravovalo se dětské hřiště, sbírali 
odpadky. V  sobotu 20. dubna si místní 
sokolovna užila dalšího, tentokráte po-
řádně tvrdého, hudebního vystoupení, 
a  to díky akci zvané Rachot svaté Kun-
huty. 

V následujících dnech a měsících nás 
čekají další společenské akce. Zastupitel-
stvo se opětovně pokusí o získání dotace 
na rekonstrukci sokolovny a bude i nadále 
pracovat na velebení naší obce. Vaše nápa-
dy, rady, ale i připomínky si rádi vyslechne-
me na veřejných zasedáních zastupitelstva 
obce. A  rovněž velmi rádi uvítáme Vaši 
pomoc při uskutečňování společenských 
akcí. Těšíme se na spolupráci s Vámi, milí 
občané, tak abychom byli spolutvůrci toho 
letošního obecního dění.     

Užívejte si jarních dní, mějte slunce 
v duši a úsměv na tváři! 

Bc. Jitka Křivánková
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Slovo starosty

Informace z obce

Vážení a milí spoluobčané. 
   Kdysi jsem v některém zpravodaji napsal, že omílám svá dvě 

oblíbená témata, a to odpady a Ligary neboli splaškovou kanali-
zaci. Mohu vás ubezpečit, že ani jedno téma není mé oblíbené. 
A události z posledního měsíce mě v tomto jenom utvrdily. Kdo 
sleduje na Facebooku „Společenský život“, ten ví, kdo ne, tomu 
to přiblížím. 

Asi by ve slově starosty měly zaznít nějaké pozitivní věci, ale 
čím dál tím více na mne doléhají změny ve společnosti, a  tedy 
těch pozitivních věcí je čím dál méně. Nicméně, třeba se k něja-
kým v průběhu tohoto příspěvku dopracuji.

Pro ty, kdo nevědí (ale takový v naší obci žádný přece není), 
naše obec je mimo jiné součástí dobrovolného svazku obcí s ná-
zvem Ligary. Tento svazek obcí vlastní a také provozuje splaško-
vou kanalizaci, a  to v  obcích Křižanovice, Němčany, Hodějice, 
Heršpice a Nížkovice. Čistírna odpadních vod (zkráceně ČOV) 
se nachází v obci Hodějice. Z Nížkovic tečou veškeré splašky do 
čerpací stanice, která se nachází na konci obce u cesty ke „Kačá-
ku“. Odtud se všechny splašky čerpají přes kopec do Heršpic. Na 
konci Heršpic je také čerpací stanice a odtud se všechny splašky 
z Nížkovic a Heršpic čerpají do Hodějic a  tady tečou na ČOV. 
Tolik ve stručnosti k systému. A nyní proč o tom píši. Upozor-
ňoval jsem nesčetněkrát, že pokud někdo vyhodí do systému 
splaškové kanalizace hygienické vložky, vlhčené ubrousky, dětské 
pleny, zubní kartáček, závěsnou desinfekci z WC, hadru na ná-
dobí, houbičku na nádobí, drátěnku, jednorázové rukavice atd., 
tak se stane co? No, všechno se nám zachytí na čerpadle a dochá-
zí k přerušení provozu a následnému servisnímu zásahu. Tímto 
se samozřejmě zdražuje provoz. To ale není všechno. Přibližně 
před dvěma měsíci nám na čerpací stanici doputovaly dvě žulo-
vé dlažební kostky a kus betonu. Ten, kdo je do systému vhodil, 
může být spokojený, opravu odhaduji na 30 tisíc. No ale minulý 
týden nám technici z čerpací stanice vytáhli tři odřezky obkladu 
z koupelny či WC o rozměru 10x5 cm. Děkujeme všichni tomuto 
dobrodinci, oprava nás stála odhaduji 10 tisíc. Částky odhaduji, 
neboť jsem faktury v ruce neměl a nerad bych tvrdil, že jsou to 

přesné částky. Takže z toho vyplývá, že pokud se budeme takto 
chovat, bude stočné růst neustále na nejvyšší možnou úroveň. 
A to nezmiňuji, kolikrát do roka se čistí čerpačka kvůli namota-
ným vložkám, ubrouskům a taky ucpáním kvůli jedlým tukům 
(zejména po hodech a po Vánocích). 

Teď něco pro pobavení. No tedy úplně nevím, ale přišlo mi 
to tak. Ve středu 17. 4. v pozdních odpoledních hodinách až do 
večerních hodin jsem pátral po „smradu“, který se nesl naší obcí. 
Otevíral jsem tedy kanalizační šachty, kontroloval obě naše čer-
pačky. Nic. Nakonec jsem vyrazil už za tmy s baterkou po poto-
ku v domnění, že někdo, někde, něco vypouští. Takže pokud jste 
spatřili bludišťáka, tak to byl náš starosta. Ve čtvrtek jsem chodil 
po dědině znovu a čichal odkud to přichází. Zase jsem nic nena-
šel. A v pátek jsem příčinu odhalil. Opravu na bioplynové stanici, 
kdy se měnila plachta na jedné nádrži. Takže ten dost intenzivní 
zápach způsobila bioplynka. Naštěstí taková oprava byla za dobu 
provozu druhá, takže to není častý zásah. Domluvili jsme se, že 
nám příště dají vědět. Jinak s tím bohužel nic nenaděláme.  

Z  důvodu nestandardního chování některých občanů jsem 
se rozhodl umístit kamerový systém k  místům s  nádobami na 
tříděný odpad. K odpadům je samostatný článek dále ve zpravo-
daji. Byl jsem a jsem odpůrce kamerových systémů, ale chování 
některých spoluobčanů mne nahlodalo tak, že nemáme jinou 
možnost. Upozorňování, osvěta, apely nepomáhají. A  byl bych 
nerad pokračoval v umísťování kamer po obci. Ale pokud nebu-
de jiná možnost předejít a zabránit poškozování našeho majetku 
a obnovit normální chování nás všech, tak nebude jiná možnost 
než si na nešvary posvítit kamerou. 

Na podzim se nám podařilo získat jedno auto kompostu, tento 
byl nabídnut volně k odběru občanům. Stejně tak i nabízíme štěpku. 
Štěpkovat budeme v průběhu jara. Nyní je tam ještě štěpka z loňska. 
A vše je volně k odběru u cesty do horního střediska bývalého druž-
stva. Je tam i zemina, tato je taktéž pro naše občany volně k odběru. 
Ale tady je velké ALE. Ale k drobnému odběru. Tedy kolečka, vozík 
za auto, klidně dva, tři, ale určitě ne nákladní auto. 

Váš Dušan Horák, toho času starosta obce

V tomto příspěvku vás ve zkratce pro-
vedu tím, co se událo od vydání poslední-
ho zpravodaje, a také co se udělalo v roce 
předchozím.

V loňském roce jsme díky dotaci z Mi-
nisterstva zemědělství pořídili nové herní 
prvky na dětské hřiště na náves a  také na 
obecní/školní zahradu. V  týdnu, kdy píši 
tento příspěvek, bylo hřiště na návsi dopl-
něno o  pískoviště. Proběhla druhá etapa 
výměny veřejného osvětlení. Třetí a posled-
ní etapa proběhla letos zkraje roku. Nyní 
máme veškerá svítidla vyměněna za LED. 
Toto nám přinese úsporu jak v nákladech 
na energie, tak v nákladech na opravy. Pro-
běhla rekonstrukce obřadní místnosti, kdy 
zde byla provedena nová podlaha, instalo-
ván nový koberec a na čelní stěnu byly na-
malovány obecní a státní znak. Byla vymě-
něna část dešťové kanalizace od „Čechové“ 

stodoly po silnici, tato je o  průměru 400 
mm. Na „kompostárnu“ jsme pořídili kon-
tejner na svoz BIO odpadu. Byla zhotovena 
projektová dokumentace pro „Revitalizaci 
středu obce“ a „Prodloužení vodovodního 
řadu – Zelnice“. Z techniky jsme zakoupili 
nový křovinořez. 

S radostí sobě vlastní vám tímto ozna-
muji, že byla znovu otevřena „kompostár-
na“. Stejně tak jako vloni je otevřena ka-
ždou sobotu od 15 do 16 hodin. Provoz 
zajišťuje paní Jana Helísková, čímž ji moc 
děkujeme. „Kompostárnou“ se rozumí 
možnost odložit BIO odpad do kontej-
neru, který se vyváží na kompostárnu do 
Žabčic.

Letos jsme dokončili „terénní úpravy“ 
nad cestou za hřbitovem, v současné době 
chybí pouze osázení keři a  osetí travním 
semenem. 

Bohužel jsme také museli likvidovat 
černou skládku „U dubu“. Zde nám nějací 
darebáci vyvezli suť, pařezy, stavební od-
pad, vytěženou zeminu … likvidace nás 
stála nemálo peněz, proto zde za souhlasu 
společnosti Rostěnice provedeme opatře-
ní, aby se zde nedalo najíždět vozidly. 

V nejbližší době nás čekají první eta-
py cyklozávodů Tour de Ligary a  Nížina 
cupu, pálení čarodějnic (takže milé dámy 
velký pozor), dětský den. Konec červ-
na bude napěchován akcemi jako turnaj 
v malé kopané, vaření gulášů, turnaj v no-
hejbale.

Proběhl zápis do naší Základní školy 
a přihlášeno je 14 nových žáčků. Někteří 
z nich jsou přihlášeni k domácímu vzdě-
lávání. 

Mějte se fajn a něco pro to dělejte 
Váš Dušan Horák, toho času starosta obce
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Odpady

MAS Slavkovské bojiště pomáhá s dotacemi na zateplení!

Vítání občánků

O odpadech jsem již psal několikrát a marně přemýšlím, co 
ještě napsat. Myslel jsem, že jsem vše již sdělil, a  to dostatečně 
srozumitelně. Ale občas mě překvapí reakce některého z našich 
spoluobčanů. Potom přemýšlím, zda má vůbec smysl psát pří-
spěvky do zpravodaje a zda má smysl vůbec zpravodaj vydávat. 
Neboť se někteří podivují nad věcmi, které byly již popsány. 

Ve zkratce. Nádoby na odpad (dále v textu popelnice), jsou 
osazeny čipy a také označeny QR kódem. Toto je z důvodu vážení 
popelnic a jejich identifi kace. Pro svoz a identifi kaci zaplaceného 
poplatku za odpad slouží nálepka od společnosti Respono. Ne-
spojovat čip a QR kód s poplatkem. Pokud by k  tomuto někdy 
došlo, budete zcela jistě informováni. 

V minulém zpravodaji jsem psal o problémech s funkčností 
systému čipování. Dalo hodně práce a  času nastavit systém do 
současné podoby, aby byl funkční a  zároveň vypovídající. Pro-
tože pokud chceme pracovat s daty, na základě kterých chceme 
do budoucna poskytovat občanům „odměnu v podobě ceny za 
fakticky vyvezený odpad“, musíme datům věřit a musí být rele-
vantní. Jen tak to bude spravedlivé. Nyní zastupitelstvo obce in-
tenzivně jedná o tom, jak nastavit poplatky na další roky, aby ti, 

co třídí, byli fi nančně zvýhodnění nad „netřídiči“. A již teď víme, 
že jsou mezi námi spoluobčané, rodiny, kteří mají na hlavu velké 
množství odpadu. Tito budou mnou upozorněni na tuto skuteč-
nost. Je s podivem, že domácnost o dvou členech dokáže mít na 
jednom vývozu 60 kg a domácnost s pěti členy kilogramů třeba 
šest. Takže třídit lze. A bude jenom na nich, jak se budou i do 
budoucna chovat. Zda budou chtít následně platit za odpad více 
než ti, kteří se chovají zodpovědně a třídí a třídí. 

Že v současné době třídíme, dokazují data z celkového svo-
zu komunálního odpadu. V  roce 2020 bylo svezeno celkem 
164,8 tun, v roce 2021 to bylo 158,6 tun, v roce 2022 139,4 tun 
a v roce 2023 130,7 tun. Na pohled jsou to čísla pěkná, vidíme 
klesající množství, nicméně nepatříme mezi nejlepší obce ve 
svozové oblasti společnosti Respono. Nepatříme ale ani k nej-
horším. V  roce 2023 bylo u  nás na občana svezeno 175,9 kg 
za rok. Ale například v Němčanech to bylo 166,0 kg na obča-
na za rok. Takže zde je vidět, že zlepšovat se můžeme. A ještě 
srovnání s okolními obcemi Heršpice 184,6 kg na občana a rok 
a Kobeřice 178,0 kg. 

Dušan Horák

Více než 550 klientů už využilo bezplatné 
poradenství MAS Slavkovské bojiště v oblas-
ti dotací na zateplení a solárním ohřevu 

teplé užitkové vody. Díky programu 
Nová zelená úsporám Light (NZÚL) mohou 
senioři, invalidé třetího stupně a  nízkopří-
jmové domácnosti (domácnost, která pobírá 
příspěvek na bydlení, nebo přídavek na dítě) 
získat fi nanční podporu na zateplení fasády, 
střechy, stropu, podlah nebo výměnu oken, 
vchodových dveří a solární ohřev teplé užit-
kové vody.

Ať už uvažujete o jakémkoli z výše uve-
dených opatření, MAS Slavkovské bojiště 
vám ráda pomůže:
• Zkontrolujeme, zda splňujete podmín-

ky pro získání dotace.

• Pomůžeme vám s  podáním žádosti 
o dotaci.

• Poskytneme vám odborné poradenství 
ohledně výběru vhodných úsporných 
opatření.

• Poradíme vám, jak nenaletět solárním 
šmejdům.
Naše služby jsou zdarma!
V  blízké době budeme i  ve vaší obci 

pořádat přednášku o NZÚL. Sledujte pro-
sím informace na webových stránkách slav-
kovskebojiste.cz a  vaší obce a  v  obecním 
rozhlase. Najdete nás také na facebooku.

Neváhejte se na nás obrátit!
Kontakt:
MAS Slavkovské bojiště, Pavel Entler 

tel.: 733 494 101

e-mail: entler@slavkovskebojiste.cz
Přijďte se informovat a  ušetřit za 

energie! Společně můžeme udělat do-
mov energeticky šetrnější a životní pro-
středí zdravější!

MAS Slavkovské bojiště vyhlásí 
v dubnu 2024 další výzvu na podávání 
žádostí pro zemědělské i  nezeměděl-
ské podnikatele. Předpokládaná alo-
kace na výzvu je 10 mil. Kč, předpoklá-
daná výše dotace 50 %, předpokládaná 
výše max. způsobilých výdajů na pro-
jekt 2 mil. Kč. 

Více na https://slavkovskebojiste.
cz/2024/03/06/planovane-vyzvy-mas-z-
-programu-spolecne-zemedelske-politi-
ky-v-roce-2024/

Letošní první vítání občánků proběhlo v  neděli 14. 4. 
2024 v obřadní síni obecního úřadu. Anička, Kubík, Božík 
a Jáchymek tak byli prvními dětmi, které jsme uvítali v nově 
zrekonstruované obřadní síni. 

Rodiče s dětmi a rodinné příslušníky slavnostně přivítal 
starosta obce Dušan Horák. Básničky odrecitovaly děti ze Zá-
kladní školy Nížkovice v novější sestavě – Emily, Magdička 
a Adélka.

Všechna miminka dostala dárek v  podobě knihy čes-
kých pohádek, ručně šitého polštářku od paní Práchynské 
a fi nančního daru od obce Nížkovice. Maminky byly obda-
rovány malou kytičkou jako poděkování. O vzpomínku na 
uvítání mezi občany obce pro děti a jejich rodiny se postarala 
naše šikovná fotografk a paní Lucie Kamencová. Společným 
snímkem jsme ukončili slavnostní nedělní přivítání občánků.

Alena Ondrová
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Kronika zpravodaje

Ze života základní a mateřské školy
Jaro v MŠ

Narodili se:
Jáchym Fišr
Bohumil Derner
Jakub Nádeníček
Jonáš Pastorčák

Letošní nový rok začal v naší MŠ v duchu komunitní spoluprá-
ce. V únoru jsme zorganizovali „Logohrátky se Slávkem Bourou“ 
pro děti a rodiče v sokolovně. 

Hudebně divadelní vystoupení pro děti plné výchovných mo-
mentů a krásných písní ve stylu Mary Poppins zhlédly děti první 
únorový den.

14. 2. proběhl workshop zaměřený na práci se dřevem a pra-
covním nářadím z MAP Slavkovsko. Pod vedením pana Patrika 
Hrozka si děti z dřevěného polotovaru a hřebíků vytvořily netra-
dičního ježečka.

V březnu se celá MŠ zapojila do aktivity „Celé Česko čte dě-
tem“, děti se naučily hodně nových informací o knihách, knihovně 
nebo povinnostech paní knihovnice a ve školce pokračovalo čtení 
babičky Jaroslavy, paní knihovnice z knihovny v Nížkovicích. 

V rámci spolupráce s místní knihovnou proběhla v knihovně 
akce pro malé čtenáře, při které se děti seznámily s knihou Jonáš 
a Nenáš od Kari Staiové, kterou četla paní učitelka Blanka Sahulo-
vá. S pomocí rodičů si děti vyrobily jednu z postav příběhu – kro-
kodýla.

A  protože v  březnu slavíme také Mezinárodní den žen a  je 
třeba vynést včas i Moranu ze vsi, byl náš program nabitý zážitky 
a akcemi. K MDŽ děti společně s maminkou Kristýnkou vyrábě-
ly keramická srdíčka pro naše seniorky, které potom v rámci akce 
„Děti ženám“ roznesly. 

Před Velikonocemi k nám přišla na návštěvu babička Miluška 
a s dětmi vyrobila netradiční ozdobná vajíčka, omotávaná bavln-
kou. A co by to bylo za Velikonoce, které 
jsou bez pomlázky? S tou nám pomohl pan 
Dopita, který dětem nejen ukázal, jak se 
pomlázka plete, ale s předškoláky také ně-
jaké pomlázky upletl. 

Pro děti, v rámci nově navázané spolu-
práce s Alzheimer Home ve Slavkově, bylo 
připraveno dopoledne s canisterapií, s pej-
skem Kájou a paní Vendulkou Andrlovou. 
Děti si setkání s pejskem užily a hlavně se 
dozvěděly spoustu nových informací a zjis-
tily, co vše může pejsek umět. Abychom 
návštěvu také oplatily, děti z MŠ si nacvi-
čily krátké pásmo písniček pro klienty Alz-
heimer Home a potěšily babičky a dědeč-
ky malým dárečkem. Pohádkové písničky 
s  dětmi pomohla nacvičit a  doprovodila 
nás babička Jaruška ze ZUŠ Fr. France Slav-
kov u Brna.

V  dubnu si připomínáme naši Zemi 
a my jsme se svými aktivitami také připo-
jili, a to plněním úkolu z projektu Recyklo-
hraní - „Pojďme léčit českou přírodu“. Děti 

ka, omotávaná bavln

se seznamovaly v rámci aktivit a akcí se zvířaty a jejich životem, 
s koloběhem přírody, s krtkem poznávaly svoje okolí, byliny, keře 
a stromy. 

Vzbudit zájem o okolní svět a přírodu dětem přiblížilo promí-
tání naučné pohádky „Podmořský svět“ v přenosném kině ve tvaru 
kopule, které k nám přivezlo Planetárium Brno.

S pomocí maminek, zaměstnanců MŠ a ZŠ a štědrých sponzo-
rů z Nížkovic se podařilo vybrat množství hygienických, dětských 
a jiných potřeb, a také značnou hotovost pro „Koníkovský skládek 
potřeb pro pěstouny a matky v nouzi“ a přispět tak tetám Miladce 
a Radce k lepším podmínkám pro jejich práci. 

Kolektiv učitelek MŠ

Zemřeli:
Miroslav Pelikán
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Základní škola   
Školní rok je plný vzrušujících událostí 

a akcí, které spojují naši školní komunitu, 
vytvářejí nezapomenutelné zážitky pro stu-
denty – děti, pedagogy a rodiče. 

Každý rok se naše škola účastní tradič-
ních akcí, které jsou součástí našeho kul-
turního dědictví a jsou oblíbené mezi dět-
mi, rodiči a  širokou veřejností. Tyto akce 
podporují kreativitu a posilují vztahy. 

Mezi tyto události patří každoroční ad-
ventní akce – společné rozsvícení vánočního 
stromu, tak i tradiční pečení. V úterý 5. 12. 
se v rámci výuky uskutečnil Mikulášský pro-
jekt s andělem Andělkou, čertíkem Chajdou 
a  Mikulášem, který nechal následujícího 
dne za okny pro všechny děti nadílku. 

Dne 10. 12. jsme přivítali rodiny, přáte-
le, dětí a sousedy na našem tradičním Vá-
nočním Jarmarku. Sokolovna se proměnila 
ve vánoční tržiště plné ručně vyráběných 
vánočních dárků, dekorací a  kreativních 
koutků. 

Vrcholem vánočního období naší 
školy je benefi ční koncert, který proběhl 
19.12.2023, v kostele sv. Kunhuty, koncert 
nebyl jen o hudbě a zábavě, ale také o sdíle-
ní lásky a péče o ty, kteří to potřebují. Jsme 
hrdi na to, že jsme mohli přispět k dobru ve 
světě kolem nás a ukázat, jak hudba a soli-
darita mohou měnit životy. 

Dva dny na to, v  návaznosti na velký 
projev sounáležitosti a  dobrému pocitu 
v srdci, proběhlo Andělské zvonění.

Poslední předvánoční školní den jsme 
zahájili v  místní sokolovně, kde děti ze 
školky a  školy zhlédly vánoční inscena-
ci Betlém aneb Putování za hvězdou di-
vadelního spolku Koráb. Děti odcházely 
s úsměvem na tváři a radostí, připomínající 
si vtipné scény a momenty ještě dlouho po 
skončení představení.  

Pololetí jsme zakončili tradičně na le-
dové ploše v  Dambořicích. 31.1.2024 se 
všichni s  potřebnou výbavou, nadšením 
a dobrou náladou vrhli na led.  Slalomem 
mezi kužely si každý žák přijel pro pololetní 
vysvědčení. Vzhledem k velkému úspěchu 
jsme si bruslení ještě jednou zopakovali. 
Žáci si za příjemných teplot a sluníčka zdo-
konalovali své bruslařské dovednosti. 

Radost a  vzrušení se rozléhalo po 
chodbách naší školy, když se děti dozvě-
děly o nečekaném překvapení – divadelní 
představení „Mary Poppins“, které pro ně 
bylo připraveno den po předání vysvědče-
ní.  Představení bylo plné hudby a kostýmů. 
Děti se zcela ponořily do příběhu a s úža-
sem celý příběh sledovaly. 

Ve středu 1.3. v dopoledních hodinách 
probíhaly v naší škole preventivní progra-
my společnosti Podané ruce.  Žáci 1. a  2. 
ročníku se zúčastnili programu S mobilem 
v pohodě, programem je provedly lektorky 
Agnes s Aničkou. Tento program byl zamě-
řen na zvyšování povědomí o  bezpečném 
a zodpovědném používání mobilních tele-
fonů a technologií mezi nejmladšími členy 
naší školní komunity. Starší žáci měli pro-
gram zaměřený na kyberšikanu, která jde 
ruku v  ruce se šikanou. Cílem programu 
bylo posílit povědomí o důsledcích kyber-
šikany, podpořit bezpečné chování online 
a  vytvořit prostor pro otevřenou diskusi 
o této důležité problematice. 

Měsíc březen byl měsícem knih a prv-
ňáčci dokončili a odprezentovali předško-
lákům svou vlastní knihu českých pohádek, 
na které dva měsíce pilně pracovali. 

Chtěli bychom pochválit vaše děti, naše 
žáky, kteří pod vedením pedagogů úspěšně 
reprezentovali naši školu v různých soutě-
žích, ať už se jednalo o  ty vědomostní, či 

kreativní. Zapojili jsme se do matematické 
soutěže Matematický klokan a máme před 
sebou matematickou soutěž s  papoušky. 
Děti dosáhly na první místa v  kreativní 
soutěži – vytvoření komiksu Velikonoce 
Roubíka Osíka.

Duben nám přinesl až letní teploty, 
a  nejen proto se žáci jednoho pátečního 
dne, v rámci dvou vyučovacích hodin, vy-
pravili na procházku do přírody, kdy jejich 
úkolem bylo sledovat přírodu kolem sebe 
a plnit zadané úkoly. Na to další den nava-
zoval program v  rámci projektu MAP IV 
rozvoje vzdělávání v ORP Slavkov u Brna 
pod názvem Pozorujeme přírodu.  Děti 
z družiny se setkaly s panem ornitologem 
Petrem Navrátilem a  panem Patrikem 
Hrozkem. Děti se dozvěděly zajímavé in-
formace o životě ptáků, pan Navrátil dětem 
ukázal pírka i  to, jak funguje vábnička na 
ptáky. Děkujeme panu Navrátilovi a Hroz-
kovi za připravený program, který se dle 
reakcí dětí moc líbil. 

V pátek 12.4. se v rámci akce „děti se-
niorům“ několik mateřáčků a  školáků zú-
častnilo jarního mezigeneračního setkání 
se seniory. Děti si pro babičky a  dědečky 
v Alzheimer Home ve Slavkově připravily 
drobné dárečky, nacvičily pásmo pohádko-
vých písniček a  školáci zapískali na fl étny 
několik lidových písniček. Toto dojemné 
setkání spojilo dvě generace a přineslo ra-
dost, povzbuzení a přátelství jak dětem, tak 
i obyvatelům domova. 

Rádi bychom poděkovali všem učite-
lům, rodičům, dobrovolníkům, obci, dě-
tem, kteří přispívají k  úspěchu školních 
aktivit. Vaše podpora a angažovanost jsou 
klíčové pro vytváření nezapomenutelných 
zážitků. 

Ing. Lucie Kamencová
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Jarní dílničky

MŠ a ZŠ podpořily Koníkovský skládek

Na 10. dubna zvala MŠ a ZŠ na Jarní dílničky. Prostory soko-
lovny se návštěvníkům otevřely ve 14:30. Pro tvořivé ruce bylo 
nachystáno šest stanovišť. Každý, kdo je prošel, si odnášel krásné 
vlastnoručně vyhotovené výrobky. Dílničky vedly paní učitelky 
Doležalová a  Dopitová, školní parlament, paní Zítková a  paní 
Kučerová.

Někteří vaši nížkovičtí spoluobčané ochotně zapůjčili na vý-
stavu ukázky své práce – paní Práchynská –šité hračky a polštář-
ky, paní Peňázová – háčkované hračky a maskota slavkovských 
hasičů, paní Blahová – mýdla, pan Cagášek – včelí produkty, pan 
Gala – kované sošky a dekorace, pan Vilam – hrkače, kolíbku, 
vozík. Paní Dopitová z Jihlavy zapůjčila zdobené perníčky, z Her-
špic přijel vystavovat pan Florián a z Morkovic pan Klímek. Nád-
hernou výstavu si můžete prohlédnout na fotkách na školním 
webu. Vsadím se, že v kolíbce od pana Vilama bylo v Nížkovicích 
přivítáno nejedno vaše děťátko.

Pan Florián vedl dílničku „soustružení káči“. Děti s  rodiči 
trpělivě čekali, až se na ně dostane řada a pan Florián ochotně 
každé dítě instruoval a výrobou provedl.

Pan Klímek si dovezl proutěné zboží na prodej, a tak si někte-
ří své výrobky odnášeli v košíčcích. Ochotně s každým rozmlou-

val a odpovídal na dotazy přihlížejících. Během hovorů pro nás 
upletl dárek – tác s erbem Nížkovic.

Propojení dílniček s výstavou má dětem dát nahlédnout, že 
tvořit se dá i v dospělosti. Talent se přece nehodí jen pro výtvar-
nou výchovu ve škole. A proto se můžete těšit vedle Adventních 
dílniček i na Jarní dílničky v příštím školním roce.

Děkujeme všem laskavým vystavovatelům, trpělivým vedou-
cím dílniček, obci Nížkovice a návštěvníkům. Díky vám se tato 
akce mohla uskutečnit.

Anna Maláčová

Péče o děti je náročná, zodpovědná, časově i fi nančně ná-
ročná. Prý, kdybychom si spočítali náklady na výchovu a péči 
o  dítě, žádné bychom nechtěli. Přejeme si o  své děti se starat 
navzdory vysokým nákladům. Vnímáme, že máme obrovské 
štěstí. Ne všem rodičům je toto štěstí dopřáno. Vlivem různých 
životních událostí se dostávají do tíživých situací, ze kterých 
sami těžko „vybruslí“. I  v  takových časech přicházejí děti na 
svět. Víme, jak narození miminka obrátilo život „vzhůru noha-
ma“ nám. Dopřáváme dětem komfort bezpečí rodiny a  i když 
chybujeme, vyrůstají zdraví jedinci vybaveni do života správ-
nými sociálními návyky. Když se dítě narodí do neutěšených 
rodinných poměrů, čeká ho neutěšený start do života. A jestliže 
k tomu přijde na svět předčasně, je situace úplně zoufalá.

Pro zvládnutí takových těžkostí jsou v  České republice 
příslušné úřady, soudy a  nyní už i  síť pěstounů na přechod-
nou dobu. Posláním PPPD (pěstounská péče na přechodnou 
dobu) je nahradit ústavní péči („kojeňáky, děcáky“) a postarat  
se o dítě, než bude původní rodina schop-
ná jej znovu zaopatřit nebo dokud se pro 
ně nenajde náhradní rodina. Pobyt dítěte 
u přechodných pěstounů má být max.1rok. 
Chrání se tak i emoce dítěte a přechodných 
pěstounů. 

Se dvěma pěstounkami na přechodnou 
dobu, „tetami“ Miladou a  Radkou jsme 
měli možnost setkat se u nás ve škole. Při-
jely, aby nám představily projekt PPPD 
a  aby od nás převzaly darované a  vymě-
něné věci přes SWAP. Věci uloží do skladu 
– Koníkovský skládek pro matky v  nouzi 
a  přechodné pěstouny –  a  budou sloužit 
dle potřeby oběma skupinám. Tety Mila-
da a Radka mají svoje klientky prověřené. 
SWAP – výměnu oblečení a potřeb pro do-
mácnost –  v  uplynulých dnech pořádala 
ZŠ a MŠ. Někdo přispěl výměnou nebo da-

rováním oblečení. Dobrovolní dárci přispěli na nákup potřeb 
částkou 22.200  Kč. Velice děkujeme za podporu sponzorům 
i dárcům – Radek Konečný, Aleš Jeřábek, Tomáš Chytil, Old-
řich Novotný, Dušan Horák, zaměstnanci OÚ, zaměstnanci ZŠ 
a MŠ, zaměstnanci LILA Otnice. Za tyto peníze bylo nakou-
peno oblečení velikosti 50, jednorázové plíny, jiné hygienické 
pomůcky a poukázky do drogerie DM. „Tety“ Milada a Radka 
vám všem velice děkují. Distribuují věci tam, kde je to potře-
ba. Skládek založily pro své vlastní potřeby pěstounství a nyní 
slouží velkému počtu potřebných.

Možná někomu přijde, že nemá smysl pomáhat. Vždyť chu-
dých je stále dost a  jedním darem se jejich situace nezlepší. 
Ano, nejde neustále obdarovávat a ani to není smyslem pomo-
ci. Smyslem pomoci je umožnit rodině postavit se „na vlastní 
nohy“ a samostatně se starat o vlastní děti.

Znovu a znovu se přesvědčujeme, že pomáhat má smysl.
Anna Maláčová
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Důležitá oznámení ředitelství školy
Ve středu 17. 4. 2024  v době od 12:30 do 

15:30  proběhl  zápis do 1. ročníku ZŠ Níž-
kovice za přítomnosti zapisovaného dítěte. 
V průběhu odpoledne zavítalo do naší školy 
14 předškoláků se svými rodiči. Čekali  na ně 
budoucí spolužáci, pedagogové i připravené 
úkoly s následnou odměnou za jejich úspěš-

né zvládnutí. Děti si užily příjemné odpoled-
ne ve třídách. V září se těšíme nashledanou.

Zápis do MŠ Nížkovice se bude konat 
v pondělí 6. 5. 2024 od 13:00 do 15:00 v kan-
celáři školy bez zapisovaného dítěte. K zápi-
su je nutné přinést rodný list dítěte, občanský 
průkaz žadatele a vyplněnou žádost o přijetí, 

s  doporučením dětského lékaře. Potřebné 
formuláře k zápisu budou připraveny ke sta-
žení na webových stránkách školy, případně 
k vyzvednutí v kanceláři školy. Bližší infor-
mace o zápise najdete na obvyklých místech 
(vývěska obce, webové stránky školy).

Mgr. Bc. Ivona Princlíková, ředitelka školy

Tříkrálová sbírka 

Vepřové hody

Začátek nového roku je spojený s tra-
dicí Tříkrálové sbírky, kterou pořádá Čes-
ká katolická charita. Koledníci v naší obci 
vyrazili na koledu 6. 1. 2024. I když tóny 
koledy „My tři králové jdeme k Vám štěstí, 
zdraví vinšujem Vám.“ doprovázely i tóny 
deštivého počasí, podařilo se našim ko-
ledníkům vykoledovat krásných 30.117,-
Kč. Ty se ukrývaly v  pěti zapečetěných 
pokladničkách. 

Do koledovaní se zapojilo 19 děti 
v kostýmech Kašpara, Melichara a Balta-
zara, ke koledě doprovázel hraním na har-
moniku Radek Brzobohatý.

Po skončení sbírky jsme se sešli na 
malé občerstvení na místní faře, které za-
jistila Obec Nížkovice.

Poděkování patří také panu Karlu 
Čumbovi, který stejně jako v  předešlých 
letech, zatopil v  peci a  uvařil nám něco 
pro zahřátí. Velké poděkování patří všem, 
kteří přispěli do kasiček. Všem obětavým 

dobrovolníkům  z řad dospělých bez kte-
rých by se sbírka nemohla uskutečnit, tak 
dětem coby králům. 

Jakákoli pomoc je při Tříkrálové sbírce 
důležitá a přináší velký užitek.

Jitka Cagášková 

Poslední sobota v lednu byla 
ve znamení voňavých vepřových 
dobrot. Ano, proběhla zabijačka. 
Díky hezkému počasí a  určitě 
i  díky chuťovým buňkám se le-
tos sešlo velké množství zájemců 
o  tyto dobroty. Dlouhá fronta, 
diskuze nad výrobky a samozřej-
mě ochutnávání, to vše již neod-
myslitelně k této akci patří. Něco 
na zahřátí se také našlo. Samo-
zřejmostí je i  něco sladkého na 
zub. A to všechno pro vás připra-
vil tým lidiček, který se již několik 
let kolem této akce pohybuje. Tak 
jako každý rok jim moc a  moc 
děkuji. Rád bych jim poděkoval 
jmenovitě, ale neodvážím se, pro-
tože bych na někoho zapomněl, 
a to by mne mrzelo. Spoustu jste 
jich viděli v sobotním dopoledni 
a  spousta zůstala v  anonymitě, 
neboť pomáhali v  pátek s  výro-
bou, úklidem, přípravou. 

Dušan Horák

yy
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Ostatkový průvod zkropil déšť 
Letošním Ostatkům počasí nepřálo. 

I tak by se dal napsat nadpis akce, která 
každoročně probíhá v  naší vesnici. So-
botní ráno opravdu nevypadalo nejlé-
pe a  z  hustých černých mraků se spus-
til kolem deváté hodiny předpovídaný 
déšť. Masky přešlapující pod deštníky 
u sokolovny působily poněkud rozpačitě 
a  s  očekáváním vyhlížely další odváž-
livce, kteří se k  ostatkovému průvodu 
ještě připojí. Komu déšť očividně neva-
dil, byli piloti stíhačky z filmu Top Gun, 
kteří ale stíhačku vyměnili za vrtulník.  
I tak jim úkryt v kokpitu letadla posky-

toval příjemné útočiště před deštěm. 
Během dne se v letadle povozilo několik 
dětí, pro které to byl výjimečný zážitek. 
Celou vesnicí prošlo přes dvacet masek 
– přes skotačící jednorožce a  zvířátka, 
Ježíše nesoucího na svých bedrech těžký 
kříž, vodníka, ježibabu, Rumcajse, Po-
káče, Mrtvou nevěstu, zahradníka, Káču 
s Dišperandou, řezníka anebo hororové-
ho Frankensteina. Nechyběl medvědář 
s  medvědem, který je nejtypičtější ma-
sopustní maškarou. V poledne se poča-
sí umoudřilo a  z  poza mraků se něko-
likrát prodraly sluneční paprsky. Byla 

to odměna pro všechny, kteří vydrželi 
dopolední vydatný déšť. Místní občané 
pohostili masky výbornými koblížky, 
uzeným, chlebíčky, jednohubkami i ně-
čím tekutým na zahřátí a zpříjemnili jim 
tak celodenní chození po vesnici. Podě-
kování si zaslouží rovněž pan Kamínek, 
který připravil občerstvení v  podobě 
klobás, děvčata z  Hospůdky za školou, 
které nachystaly pro masky večerní po-
hoštění v hospůdce a místní hudební se-
skupení Óhřebláci, Radek a  Jirka, kteří 
doprovázeli průvod masek po celý den. 

Dagmar Mudrlová, DiS.

Dětský karneval
Ten umí to a ta zas tohle
a všichni dohromady uděláme moc…..
V duchu této písně se neslo letošní téma dětského karneva-

lu, které mělo název Povolání. A tak jsme mohli pozorovat, jak 
se v neděli 18. února od tří hodin odpoledne zaplňuje sál míst-
ní sokolovny hasiči, fotbalisty, zahradníky, květinářkou, lékaři, 
policisty a plno dalšími dětmi v maskách představující nějaké 
povolání.

Soutěže byly proloženy tanečky a  hudba hrála po celé od-
poledne. O celkový program se postarali členové brněnské Ca-
rolky pod vedením Zuzky Kovandové. Na všechny děti čekalo 
malé občerstvení u vstupu a ke konci programu štěstíčka s pře-
kvapením, které zajistila a připravila Obec Nížkovice. 

Dagmar Mudrlová, DiS.
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Vítání jara 2024 

Zelňačka v sokolovně
Každý rok se snažíme pozvat do Nížkovic 

divadelníky ze Slavkova u  Brna, abychom ob-
čanům zprostředkovali trochu kultury a umož-
nili zhlédnout představení těm, kteří nemají 
možnost do divadla vyjet. Letos jsme vybrali 
představení Zelňačka, které nacvičili ochotníci 
Divadelního spolku Slavkov u Brna na základě 
předlohy Reného Falleta. A  tak téměř šedesá-
tičlenné publikum zhlédlo v  neděli 16. března 
komedii o velikém přátelství, lásce, ufonovi, po-
lívce a nebi plném hvězd.

Divadlo má schopnost propojovat lidi růz-
ných názorů, probouzí emoce, divák se může 
zasmát nebo si i  pobrečet. Tato komedie však 
přinesla nejen mnoho úsměvných situací, ale 
i témat k zamyšlení. Věříme, že to byl pro diváky 
příjemně strávený nedělní podvečer. 

Dagmar Mudrlová, DiS.

V  tradičním termínu, tedy první so-
botu po prvním jarním dni, jsme důstoj-
ně oslavili příchod jara, které má letos 
poněkud dopředné tempo – nikde žád-
né známky odcházející zimy, ale naopak 
vysoké teploty a  rozkvetlé stromy. Ve 
voňavém večeru se 23. března konal již 
čtyřiadvacátý ročník folkového koncertu 
VÍTÁNÍ JARA 2024 v  sokolovně v  Níž-
kovicích, kam si své hudební přátele zve 
Slávek Janoušek. 

Je nutné konstatovat, že zájem o  vy-
stoupení byl tentokrát velmi vysoký a už 
před začátkem pořadatelé nestačili no-
sit židle, aby si všichni diváci měli kam 
sednout. Něco podobného se stalo před 
covidem v  roce 2019, ale tento ročník 
byl bezesporu rekordní, jak zkonstato-
vali moderátoři večera Slávek Janoušek 
a Franta Urbanec.

Program zahájila písničkářka Lucie 
Redlová, která zahrála písně ze svých po-
sledních CD a dočkala se velkého potles-
ku. Následovali domácí hostitelé Slávek 
Janoušek a  Kapela. Kapela byla ovšem 
oslabena o  kytaristu Luboše Vondráka, 
který se zrovna nalézal na pooperačním 
oddělení jihlavské nemocnice. Ale z jevi-
ště i tak šla silná energie a jak účinkující, 
tak diváci si vystoupení evidentně užívali. 
Poté nastoupilo dámské duo Pavlína Jíšo-
vá a Petra Šany Šanclová, které spolu hra-
je už několik let v  modelu: každá chvil-
ku, pak dohromady. Pavlína je „služebně 
starší“, hrála a zpívala s Nezmary, se Žal-

manem, pak se svými kapelami, vydala 
mnoho CD svých písní, bydlí u Českých 
Budějovic. Petru tady zná skoro každý, 
protože bydlí přes kopec v Kobeřicích, po 
republice jezdí spolu. 

Vyvrcholením večera mělo být vy-
stoupení další legendy, skupiny Hop 
Trop. Ale i tady se stalo, že jeden z členů 
skupiny, basista Jiří Vondra, zvaný Šroub, 
nemohl přijet kvůli náhlé arytmii srdce, 
ale situaci zachránil hlavní protagonista 
„Hoptropů“ Jaroslav Samson Lenk, který 
zahrál všechny podstatné hity skupiny. 
Zazpívalo si je s  ním publikum, takže 

chybějící nástroje nahradili a  obohatili 
svým zpěvem. Večer ještě naštěstí nebyl 
u  konce, protože následovalo vystoupe-
ní druhé Samsonovy formace – Samson 
a  jeho parta. Takže se v hitech a společ-
ném zpěvu pokračovalo.

Byl to letos úžasný večer, což zazní-
valo v pochvalách odcházejících diváků. 
Opravdová pohoda a  krásná atmosféra. 
Takže se můžeme těšit, že písničkář Slá-
vek Janoušek a  Franta Urbanec budou 
uvádět i 25. ročník akce, která vychází na 
22. 3. 2025. Tak ať je ten rok úspěšný!

 Slávek Janoušek
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Ukliďme Nížkovice
V  sobotu 13. 4. dopoledne proběhla každoroční 

úklidová akce Ukliďme Nížkovice v  rámci celore-
publikového Ukliďme Česko. Před obecním úřadem 
se sešel tradičně početný zástup asi tří desítek dobro-
volníků, kteří byli vybaveni pracovními rukavicemi 
a plastovými pytli a rozdělili se do několika skupinek. 
První skupina se vydala sbírat odpadky kolem silnice 
od obecního úřadu směrem na Kobeřice, druhá šla ko-
lem bývalého ZD až ke Kačáku. V těchto partách byly 
především děti, které byly s  přehledem nejaktivnější 
a nejzapálenější sběrači nepořádku. Další malý oddíl se 
úspěšně vypořádal s plevelem na chodníku od obcho-
du až po obecní úřad a od Cagáškového směr Kopce. 
Poslední skupina dobře vypadajících mužů s  lehkou 

Velikonoční hrkání
Velikonoční hrkání se pojí s Pašijovým týdnem. Na Zelený 

čtvrtek naposledy znějí zvony, které, jak se říká, večer odletí do 
Říma. Právě v tuto dobu začínají chodit hrkači, kluci s řehtač-
kami, které zvuk zvonů nahrazují. Kluci hrkají v tom čase, kdy 
mají zvony vyzvánět. V každé vesnici to proto může být hodinu 
od hodiny jiné, jelikož zvony nezvoní všude ve stejnou dobu.

U  nás chodila skupinka dvanácti chlapců, které vedli nej-
starší kluci Matěj Charvát a David Cagášek. Chodili tři dny po 
určené trase, v  sobotu v poledne naposledy, kdy jste je mohli 

zároveň odměnit za jejich brzké vstávání a třídenní hrkání. Klu-
ci děkujeme.

   Je prima, že se tato tradice, která se z větších měst pomalu 
vytrácí, u nás v dědině stále drží a vždy se najde někdo ze starších 
kluků, který si to vezme organizačně pod svá řídla a je ochoten 
tomu věnovat svůj čas. Udržování tradic v nás vyvolává a udržuje 
pocit sounáležitosti, který se z našeho současného světa pomalu 
vytrácí. Buďme proto za tradice rádi a snažme se je udržet.

Dagmar Mudrlová, DiS.
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Rachot svaté Kunhůty

Místní knihovna Nížkovice

Vážení čtenáři, 
   s  pořadovým číslem 7 se v  míst-

ní sokolovně uskutečnila jednovečerní 
akce plná muziky v  podání kapel hra-
jících různých žánrů, hudebního stylu 
zvaného Heavy metal. Součástí akce byla 
i  vyjížďka motocyklů na Mohylu míru, 
která se jela i přes nepřízeň počasí. Tím-
to bychom chtěli, jako tým pořadatelů, 
poděkovat všem co nám pomáhají s pří-
pravou. Největší dík patří vedení obce 
za možnost tuto akci pořádat a  lidem 
co pracují na přípravě sálu. Děkujeme 
a příští rok se budeme těšit na zaplněný 
sál.

Roman Pavézka

yy

V letošním roce byla obnovena spolupráce se ZŠ a MŠ Níž-
kovice. V úterý čte babička Jaruška pohádku dětem před spaním. 
Návštěva družiny v knihovně se koná 1x měsíčně. Byla vyhlášena 
Čtenářská výzva pro děti do 14 let. Také jsme rozšířili výpůjční 
dobu knihovny. Od února je knihovna otevřená každé úterý od 
17:00 do 18:00 hodin.

Klub seniorů se schází vždy první čtvrtek v měsíci. V únoru 
byla na programu přednáška o historii a  současnosti Japonska. 
Velmi zajímavě nám tuto zemi přiblížila paní Kamila Kuchtová, 
která studuje japonštinu a několikrát tuto zemi navštívila. V břez-

nu se seniorky sešly v  místní hospůdce a  oslavily tak společně 
MDŽ. V březnu také navštívily knihovnu děti z MŠ se svými uči-
telkami. Paní učitelka Blanka Sahulová souhlasila s další spolu-
prací s knihovnou a bude se jednou měsíčně scházet v knihovně 
s dětmi a jejich rodiči na akci „V knihovně čteme dětem“.

O uskutečněných akcích knihovny se můžete dočíst na webu 
knihovny, kde najdete mimo jiné i on-line katalog knižního fon-
du.

Na závěr jedna novinka – knihovna má již i Facebook.
Jaroslava Helísková, knihovnice

technikou vyrovnala na dětském hřišti terén 
po odstraněném chodníku. Na této ploše 
bude vysetý trávník a bude doplněno nové 
pískoviště. Lavičky a houpací koníci se pře-
sunou na nové místo odpovídající novému 
uspořádání herních prvků na hřišti.

Opět se můžeme s  podivem pozastavit 
na tím, jaké množství a  jaký druh odpad-
ků dokáže naše společnost nashromáždit 
kolem komunikací a v přírodě. Někde je to 
čistá bezohlednost, někde nepochopitelný 
záměr. Znovu tímto děkujeme všem brigád-

níkům, kteří nám pomohli s úklidem tohoto 
nešvaru. Poděkování patří také Hospůdce 
za Školou za občerstvení po bohulibé práci. 
Za rok se snad sejdeme alespoň ve stejném 
počtu.

Ing. Petr Jeřábek
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Hospůdka Za školou

Plánované kulturní a společenské akce

květen - srpen 2024

Letos jsme v Hospůdce za Školou pořádaly kromě narozeni-
nových oslav také turnaj ve stolním tenise a šipkách, pyžamovou 
party a velikonoční zábavu.

Již třetí turnaj v pinpongu se odehrál 20. 1. 2024. Vítězem byl 
Zdeněk Kuchta, který se stal dalším zapsaným na poháru „v síni 
slávy“. Na občerstvení byla úžasná sekaná a každý zúčastněný ob-
držel i věcnou cenu. Turnaj v šipkách byl pořádán pro amatérské 
hráče. Zúčastnili se především domácí v celkovém počtu dvanác-
ti hráčů. 1. místo si přesnou muškou vyházel Vlastík Švestka, tak-
že pohár je určitě v dobrých rukách. 

V  pátek před šipkovým turnajem proběhla pyžamová pár-

ty, která se vydařila. Hospůdka byla plná, hudba hrála v rytmu 
80. let. Tímto děkujeme OÚ za zapůjčení aparatury, což přispělo 
k dobré náladě a tanci.

Na rozdíl od pyžamové párty se nepovedla Velikonoční zába-
va, která se konala na velikonoční neděli. Nebýt fotbalistů a jejich 
drahých poloviček, byly bychom nuceny kapelu poslat domů, což 
by byla škoda, jelikož hrála úžasně od dechovky až po skladby 
ACDC. Vzhledem k  nízkému počtu návštěvníků jsme zábavu 
musely ukončit po půlnoci. Ale i  tak děkujeme za vaši přízeň 
a těšíme se na další setkání v naší hospůdce.

Irena Červinková a Marcela Zítková

  3.5. Tour de Ligary (závod v Nížkovicích)
 4. 5. II. etapa Tour de Nížina
 2. 6. Den dětí
15. 6. Turnaj v malé kopané
21. 6. III. etapa Tour de Nížina

22. 6. Soutěž ve vaření kotlíkového guláše
29. 6. Turnaj v nohejbale
30. 8. IV. etapa Tour de Nížina
31. 8. Zakončení prázdnin pro děti


